
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 1683­2003 

CELEBRADA EL 10 DE DICIEMBRE, 2003. 

ARTICULO IV, inciso 1) 

Se  recibe  nota  del  10  de  diciembre  del  2003  (REF. CU­507­2003), 
suscrita por el Máster Pedro Díaz Navarro, en el que consulta si el 
acuerdo tomado en l a sesión 1682­2003, Art. III, inciso 8), implica 
que se le da por agotada la vía administrativa. 

SE ACUERDA: 

Informar al Máster Pedro Díaz Navarro que el acuerdo tomado por 
el  Consejo  Universitario  en  sesión  1682­2003,  Art.  III,  inciso  8), 
implica darle por agotada la vía administrativa. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 2) 

Se  conoce  nota  del  8  de  setiembre  del  2003  (REF. CU­375­2003), 
suscrita  por  el  estudiante  Javier  Agüero  García,  en  la  que 
manifiesta su malestar por haber tenido que pagar la matrícula en 
el tercer cuatrimestre con los materiales si él deseaba hacerlo sin 
incluir los materiales. 

Además,  se  recibe  oficio  CEU  01  646­2003  del  1  de  octubre  del 
2003  (REF.C  U­424­2003),  suscrito  por  la  Licda.  Sandra  Chaves, 
Administradora a.i. del Centro Universitario de San José, en el que 
aclara la situación presentada con el estudiante Javier Agüero.



­  2 – 

CONSIDERANDO: 

1.  La  solicitud  del  estudiante  Javier  Agüero García  al  Consejo 
Universitario. 

2.  El interés del Consejo Universitario por responder la solicitud 
del Sr. Agüero en forma oportuna. 

SE ACUERDA: 

Solicitar a  la Administración que, a más tardar el 16 de enero del 
2004,  envíe  al  Consejo  Universitario  la  información  básica 
necesaria  en  la  que  se  fundamentan  los  dos  tipos  de  aranceles, 
con el propósito de responder al estudiante Javier Agüero. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 3) 

Se conoce nota del 26 de noviembre del 2003 (REF. CU­497­2003), 
suscrita  por  la  Dra.  Sofía  Navas,  Investigadora  del  Centro  de 
Investigación  y  Evaluación  Institucional,  en  la  que  presenta  su 
queja sobre el procedimiento del concurso externo para el puesto 
de Investigador. 

CONSIDERANDO: 

Que  el  MBA.  Luis  Guillermo  Carpio,  Rector  a.i.,  informó 
verbalmente al Consejo Universitario, que la señora Navas Obando 
interpuso  un  Recurso  de  Amparo  ante  la  Sala  Constitucional, 
sobre los mismos hechos que expone en su nota. 

SE ACUERDA: 

Informar  a  la  Sra.  Sofía  Navas  Obando  que  el  Consejo 
Universitario  se  pronunciará  sobre  lo  planteado  en  su  nota, 
después  de  que  la  Sala  Constitucional  resuelva  su  Recurso  de 
Amparo (expediente No. 03­12339). 

ACUERDO FIRME



­  3 – 

ARTICULO IV, inciso 4) 

Se recibe oficio 196­ I y  II Ciclos­E­C­E­2003, del 21 de noviembre 
del  2003  (REF.  CU­488­2003),  suscrito  por  la  M.Sc.  Beatriz  Páez, 
Encargada del Programa de Educación con énfasis en I y II Ciclos, 
en  el  que  informa  que  no  asistió  al  Taller  Latinoamericano  de 
Capacitación de Evaluadores Externos. 

SE ACUERDA: 

Tomar nota de la información brindada por la M.Sc. Beatriz Páez. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 5) 

En atención a la solicitud verbal del Lic. Juan Carlos Parreaguirre, 
sobre  la  definición  de  una  reglamentación para  la  producción de 
material multimedial, SE ACUERDA: 

Autorizar a la Comisión de Políticas de Desarrollo Organización y 
Administrativo, para que  incluya dentro de  los puntos de análisis 
de  su  agenda,  la  definición  de  una  reglamentación  para  la 
producción de material multimedial. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 6) 

Se recibe oficio ORH­RS­03­515 del 4 de diciembre del 2003 (REF. 
CU­503­2003),  suscrito  por  el  MBA.  Gustavo  Amador,  Jefe  de  la 
Oficina  de  Recursos  Humanos,  en  el  que  solicita  nombrar  los



­  4 – 

integrantes  de  la  Comisión  Evaluadora  del  concurso  de  Jefe  del 
Centro de Investigación y Evaluación Institucional. 

SE ACUERDA: 

Nombrar una Comisión  integrada por  la Licda. Marlene Víquez, el 
Ing. Carlos Morgan,  la M.Ed. Silvia Abdelnour  y el MBA. Gustavo 
Amador, con el fin de que estudien los atestados de los oferentes 
al  puesto  de  Jefe  del  Centro  de  Investigación  y  Evaluación 
Institucional. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 8) 

Se conoce nota FOE­EC­418 (Oficio No. 10366) del 19 de setiembre 
del 2003 (REF CU­387­2003), suscrita por la Licda. Vilma Gamboa, 
Gerente  de  Area  de  la  División  de  Fiscalización  Operativa  y 
Evaluativa  del  Area  de  Servicios  de  Educación,  Culturales  y 
Deportivos,  en  la  que  brinda  respuesta  al  acuerdo  tomado  en 
sesión 1663­2003, Art.  IV,  inciso 4),  referente a  la creación de un 
programa presupuestario para la Auditoría Interna. 

SE ACUERDA: 

Agradecer a la Licda. Vilma Gamboa su respuesta y se toma nota 
de la misma. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 9) 

Se recibe oficio CPPI­144­2003 del 23 de setiembre del 2003 (REF. 
CU­399­2003), suscrito por la Licda. Heidy Rosales, Jefe del Centro 
de  Planificación  y  Programación  Institucional,  y  el  MBA.  Luis 
Paulino Calderón,  funcionario de  la Oficina de Presupuesto, en el 
que presentan una propuesta   de estrategia y su  respectivo plan 
de  acción,  para  la  aplicación  de  la  autoevaluación  de  control 
interno que deben llevar a cabo las instituciones públicas. 

SE ACUERDA:



­  5 – 

Solicitar al MBA. Luis Guillermo Carpio, Vicerrector Ejecutivo, que 
presente  al  Consejo  Universitario  un  informe  de  los  avances  de 
ejecución  en  la  UNED,  de  los  aspectos  que  determina  la  Ley  de 
Control Interno. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 10) 

Se  conoce  oficio CR/2003­0528 del  1  de  julio  del  2003  (REF. CU­ 
291­2003), suscrito por  la Sra. Ana Ruth Chinchilla, Secretaría del 
Consejo  de Rectoría,  en  el  que  transcribe  el  acuerdo  tomado  en 
sesión 1295­2003, Art. XVII del 16 de junio del 2003, referente a la 
nota OCS­499 de  la Oficina de Contratación y Suministros, sobre 
una eventual inclusión de la Universidad en un programa de millas 
o viajero frecuente. 

SE ACUERDA: 

Tomar nota de la información. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 12) 

Se  conoce  la  inquietud  de  la  Licda.  Marlene  Víquez,  sobre  los 
Programas de Pequeñas y Medianas Empresas (PYMES). 

SE ACUERDA:



­  6 – 

Analizar el tema de los PYMES en la segunda sesión ordinaria del 
2004 (viernes 23 de enero).  Para tal efecto, se invita a los señores 
Dr. Rodolfo Tacsan y  la MBA. Paola Solís, para que participen en 
esta discusión. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 15) 

Se conoce el oficio Becas.238 del 27 de agosto del 2003 (REF. CU­ 
362­2003), suscrito por el MBA. Gustavo Amador, Coordinador del 
Consejo Asesor de Becas y Capacitación, en el que  transcribe el 
acuerdo tomado por ese Consejo, en sesión 555­2003, punto 6) del 
14 de agosto del 2003, en el que remite la documentación referente 
al Programa de Pasantías Estímulo  a  la  Innovación Educativa  en 
América Latina. 

SE ACUERDA: 

Remitir  a  la  Comisión  de  Políticas  de  Desarrollo  Académico  el 
acuerdo del Consejo Asesor de Becas, para su estudio. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 17) 

Se reciben observaciones del Sr. Dagoberto Núñez, el M.Sc. Oscar 
Bonilla,  la Dra.  Lizette Brenes,  el Lic. Marvin Chavarría  y  el Prof. 
Mario  Valverde  (REF.  CU­389,  390,  391,  392  y  397­2003),  en 
relación  con  la  propuesta  de  reforma  al  Reglamento  de  Licencia 
Sabática. 

SE ACUERDA: 

Remitir  a  la  Comisión  de  Políticas  de  Desarrollo  Académico  las 
observaciones  recibidas  sobre  la  propuesta  de  reforma  al 
Reglamento de Licencia Sabática, con el que de realice el análisis 
respectivo y brinde su dictamen a más tardar el 28 de febrero del 
2004. 

ACUERDO FIRME



­  7 – 

ARTICULO IV, inciso 18) 

Se conoce nota del 29 de setiembre del 2003 (REF. CU­413­2003), 
suscrita  por  el Sr. Mario  Alfaro, Secretario UNE­UNED,  en el  que 
informa  que  están  iniciando  gestiones  tendientes  al 
reconocimiento  salarial  de  aquellos  funcionarios  que  no  fueron 
incluidos  en  el  acuerdo  tomado  por  el  Consejo  Universitario  en 
sesión 1668­2003, Art. IV, inciso 3­a). 

SE ACUERDA: 

Tomar nota del oficio remitido por el Sindicato UNED­UNED. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 19) 

Se recibe oficio CPPI­150­2003 del 9 de octubre del 2003 (REF. CU­ 
429­2003), suscrito por la Licda. Heidy Rosales, Jefe del Centro de 
Planificación  y  Programación  Institucional,  en  el  que  remite  el 
documento  “ Evaluación del Plan Operativo Anual,  su vinculación 
con  el  Presupuesto  y  los  Planes  de  Desarrollo  Institucional,  I 
Semestre 2003” . 

SE ACUERDA: 

Remitir a  la Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y 
Administrativo  el  documento  “ Evaluación  del  Plan  Operativo 
Anual,  su  vinculación  con  el  Presupuesto  y  los  Planes  de 
Desarrollo  Institucional,  I  Semestre  2003” ,  para  el  análisis 
respectivo. 

ACUERDO FIRME



­  8 – 

ARTICULO IV, inciso 20) 

Se  recibe oficio R.533­2003 del 16 de octubre del 2003 (REF. CU­ 
440­2003), suscrito por el señor Rector, MBA. Rodrigo Arias, en el 
que remite los Proyectos de Ley presentados por el Diputado José 
Miguel Corrales, para crear tres institutos tecnológicos en nuestro 
país. 

SE ACUERDA: 

1.  Remitir a la Comisión de Políticas de Desarrollo Académico los 
Proyectos  de  Ley  para  crear  tres  institutos  tecnológicos  en 
Costa Rica,  para su estudio. 

2.  Solicitar a la Oficina Jurídica que haga llegar a la Comisión de 
Políticas  de    Desarrollo  Académico  su  dictamen  en  relación 
con el citado proyecto de Ley. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 22) 

Se  recibe  nota  del  3  de  noviembre  del  2003  (REF.  CU­465­2003), 
suscrita  por  el  señor  Mario  Francisco  Alfaro,  Secretario  General 
del Sindicato UNE­UNED, en relación con la aplicación en la UNED 
del principio de equivalencia de salarios. 

CONSIDERANDO: 

La  solicitud  planteada  por  los  representantes  de  las 
Organizaciones  Gremiales  APROUNED,  APROFUNED  y  el 
Sindicato UNE­UNED,  en la sesión 1680­2003 del 28 de noviembre 
del 2003, sobre salarios mínimos. 

SE ACUERDA: 

Remitir  el  oficio  del  Sindicato  UNE­UNED  a  la  Comisión  de 
Salarios, para su análisis. 

ACUERDO FIRME



­  9 – 

ARTICULO IV, inciso 23) 

Se  recibe  oficio  TEUNED­134­03  del  14  de  noviembre  del  2003 
(REF. CU­477­2003), suscrito por el señor Manuel Mora, Secretario 
del Tribunal Electoral, en el que informa que se dejó sin efecto la 
convocatoria  a  elecciones  del  sector  Profesores  de  Jornada 
Especial,  programada  para  el  2  y  3  de  diciembre,  por  cuanto  no 
hubo inscripción de candidatos. 

SE ACUERDA: 

Tomar nota de la información remitida por el Tribunal Electoral. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 24) 

Se conoce oficio DIREXTU.225 del 26 de noviembre del 2003 (REF. 
CU­475­2003),  suscrito  por  la  Dra.  Katya Calderón,  Coordinadora 
del Consejo  Institucional de Extensión, en el que  informa que se 
está realizando un estudio sobre la operacionalización del acuerdo 
tomado en sesión 1585­2002, Art.  IV,  inciso 1), en relación con  la 
Extensión en la Universidad. 

SE ACUERDA: 

Agradecer  a  la Dra. Katya Calderón  la  información brindada  y  se 
toma nota de la misma. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 25) 

Se conoce oficio O.R.H.­991­03 del 17 de noviembre del 2003 (REF. 
CU­480­2003),  suscrito  por  el  MBA.  Gustavo  Amador,  Jefe  de  la



­  10 – 

Oficina de Recursos Humanos, en el que presenta un proyecto de 
reglamentación  de Carrera Universitaria y otros reconocimientos. 

SE ACUERDA: 

Remitir a  la Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y 
Administrativo  el  oficio  O.R.H.­991­03  de  la  Oficina  de  Recursos 
Humanos, para el análisis que corresponde. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 27) 

Se  recibe  nota  del  3  de  diciembre  del  2003  (REF.  CU­505­2003), 
suscrita  por  algunos  funcionarios  de  la  Universidad,  en  la  que 
solicitan  al  Consejo  Universitario  la  presentación  del  Informe  de 
Rendición de Cuentas. 

SE ACUERDA: 

1.  Responder  a  los  funcionarios  que  firman  el  oficio  que,  en 
relación  con  su  inquietud  por  la  no  presentación  de  la 
rendición de cuentas del Consejo Universitario, agosto 2002 – 
agosto  2003,  los  integrantes de  este  órgano  les expresan  lo 
siguiente: 

a)  El Consejo Universitario no ha olvidado su obligación de 
presentar  su  rendición  de  cuentas,  al  contrario,  en 
setiembre del 2003 nombró una comisión  integrada por 
los miembros para elaborar el informe respectivo. 

b)  Por  diversos  aspectos  operativos  y  de  análisis  en  la 
agenda  del  Consejo  Universitario  ha  sido  imposible  la 
presentación  oportuna  del  informe  de  rendición  de 
cuentas de dicho órgano. 

c)  Para  este  tercer  informe,  de  rendición  de  cuentas,  la 
comisión  respectiva valoró  la  importancia de  relacionar 
el  marco  estratégico  institucional  compuesto  por  los 
Lineamientos  de  Políticas    Institucional,  las  Mociones



­  11 – 

del  II  Congreso  Universitario  y  los  Factores  Claves  de 
Éxito,  con  los  acuerdos  específicos  aprobados  y  su 
expresión organizacional,  en  los  procesos académicos, 
administrativos y presupuestarios. 

d)  Este  nuevo  enfoque  obliga  la  elaboración  de  un 
instrumento  de  análisis  comparativo  para  viabilizar  e 
institucionalizar  la  rendición  de  cuentas  futuras  del 
Consejo Universitario, igualmente, es necesario crear las 
condiciones  organizacionales  para    darle  un  soporte 
real,  independiente  de  las  personas  que  integren  el 
Consejo Universitario. 

e)  El  Consejo  Universitario  se  ha  comprometido  a 
presentar  su  informe  de  rendición  de  cuentas  del 
período Agosto 2002 a Agosto 2003, en marzo del 2004. 

f)  Por  lo  tanto,  agradecemos  su  interés  en  que  se 
mantenga  esta  sana  práctica,  con  la  finalidad  de 
intercambiar opiniones sobre el quehacer universitario y 
a  la  vez,  evaluar  y  percibir  el  quehacer  político 
institucional en la Comunidad Universitaria. 

2.  Solicitar  a  la Comisión nombrada    en  sesión 1665­2003, Art. 
III,  inciso  1),  que  la  propuesta  del  Informe  de  Rendición  de 
Cuentas  del  Consejo  Universitario,  agosto  2002  ­  agosto 
2003, se presente a este Consejo a más tardar en la segunda 
semana de marzo del 2004. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 28) 

Se  recibe  oficio  OBE­PB­2003­919  del  5  de  diciembre  del  2003 
(REF.  CU­504­2003),  suscrito  por  el  Consejo  de  Becas  a 
Estudiantes, en el que presenta una propuesta para  la  “ Creación 
de un sistema de Préstamos para Estudiantes de la UNED” . 

SE ACUERDA:



­  12 – 

Remitir  la  propuesta  citada  a  la  Comisión  de  Políticas  de 
Desarrollo Estudiantil y Centros Universitarios, para que la analice 
y brinde el dictamen respectivo. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 29) 

En  atención  a  la  solicitud  de  la  Licda.  Marlene  Víquez,  para 
ausentarse  de  las  sesiones  del  Consejo  Universitario  y  sus 
comisiones, SE ACUERDA: 

Conceder  permiso  a  la  Licda.  Marlene  Víquez  Salazar,  para 
ausentarse  en  las  sesiones  del  Consejo  Universitario  y  de  las 
Comisiones que se celebren entre el 12 y el 16 de enero del 2004. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO IV, inciso 30) 

El  Consejo  Universitario  lamenta  el  fallecimiento  del  Sr.  José 
Francisco  Blanco  Ramírez,  hermano  del  compañero  Adalberto 
Blanco  Ramírez,  funcionario  del  Programa  de  Producción  de 
Material  Audiovisual,  y  le  expresa  sus  condolencias  en  estos 
momentos de dolor. 

ACUERDO FIRME



­  13 – 

ARTICULO IV, inciso 30­a) 

El Consejo Universitario lamenta el fallecimiento del señor Carlos 
Barquero  Alfaro,  hermano  del  compañero  Víctor  Hugo  Barquero 
Alfaro  y  tío  de  Carmen  Barquero  Sandoval,  funcionaria  de  la 
Escuela  de  Ciencias  de  la  Educación,  y  les  expresa  sus 
condolencias en estos momentos de dolor. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 3) 

Se conoce oficio P.P.M.A­171­2003 del 30 de  junio del 2003 (REF. 
CU­284­2003),  suscrito por el M.Sc. Roberto Román, Coordinador 
del Programa de Producción de Material Audiovisual, en  relación 
con  la solicitud de  revisión del último párrafo del Artículo 20 del 
Reglamento de Carrera Universitaria. 

SE ACUERDA: 

Remitir  a  la  Comisión  de  Políticas  de  Desarrollo  Académico  el 
oficio  P.P.M.A­171­2003  del  Programa  de  Producción  de  Material 
Audiovisual, para sus análisis. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 4) 

Se  conoce  nota ECSH.150.2003 del  8  de  julio  del 2003  (REF. CU­ 
298­2003),  suscrita  por  el  M.Sc.  Gerardo  Esquivel,  Director  de  la 
Escuela  de Ciencias  Sociales  y Humanidades,  en  el  que  informa 
que  esa  escuela  acordó  ratificar  la  aprobación  de  la 
Macroprogramación del Diplomado en Ciencias Bibliotecológicas. 

SE ACUERDA:



­  14 – 

Trasladar  a  la  Comisión de  Políticas  de Desarrollo  Académico  el 
oficio  ECSH.150.2003  de  la  Escuela  de  Ciencias  Sociales  y 
Humanidades, para lo que corresponda. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 5) 

Se reciben oficios CDC­0290­06­2003 y 0418­09­03 del 31 de julio y 
12  de  setiembre  del  2003,  respectivamente  (REF.  CU­330  y  382­ 
2003), suscritos por el Lic. José Antonio Segura Meoño, Jefe de la 
División    de Concesión  de Derechos  del Magisterio  Nacional,  en 
relación  con  la  información  correspondiente  al  expediente  del 
señor  Rodrigo  Barrantes  Echavarría,  solicitada  por  el  Consejo 
Universitario en sesión 1648­2003, Art. I. 

SE ACUERDA: 

Agradecer la información brindada por el Lic. José Antonio Segura 
y se toma nota de la misma. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 6) 

Se  recibe  nota  del  24  de  agosto  del  2003  (REF.  CU­364­2003), 
suscrita por la Asociación de Estudiantes del Centro Universitario 
de  San  Carlos,  en  la  que  solicitan  que  se  atienda  la  solicitud 
enviada  al  señor  Rector  en  mayo  del  2002,  para  la  compra  de 
cuatro computadoras. 

SE ACUERDA: 

Solicitar  a  la  Vicerrectoría  Ejecutiva  que  estudie  y  valore  la 
solicitud de la Asociación de Estudiantes de San Carlos e informe 
al Consejo Universitario en el mes de febrero del 2004. 

ACUERDO FIRME



­  15 – 

ARTICULO V, inciso 7) 

Se  recibe  nota  del  10  de  setiembre  del  2003  (REF. CU­380­2003), 
suscrita  por  el  Dr.  Miguel  Gutiérrez,  en  la  que  presenta  su 
inquietud  referente  al  funcionamiento  de  la  Comisión  de Carrera 
Profesional. 

SE ACUERDA: 

Remitir  este  asunto  a  la  Comisión  de  Políticas  de  Desarrollo 
Académico, para su análisis. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso  8) 

Se conoce oficio SEP.687­2003 del 9 de setiembre del 2003 (REF. 
CU­381­2003), suscrito por la Dra. Lizette Brenes Bonilla, Directora 
del Sistema de Estudios de Posgrado, en el que remite el  informe 
semestral hasta el mes de setiembre del 2003. 

SE ACUERDA: 

Remitir el  informe citado a la Comisión de Políticas de Desarrollo 
Académico, para lo que corresponde. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 9) 

Se  recibe  oficio O.J.2003­374 del  25  de  setiembre  del  2003  (REF. 
CU­409­2003), suscrito por la M.D. Alejandra Castro, Coordinadora 
de  la Comisión nombrada para  la  redacción de una propuesta de 
pronunciamiento  del  Consejo  Universitario,  sobre  el  Tratado  de 
Libre Comercio entre Centroamérica y Estados Unidos, en el que 
informa sobre la organización de diversos foros de discusión. 

SE ACUERDA:



­  16 – 

Agradecer la información y se toma nota de la misma. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 11) 

Se  recibe  oficio  CPPI­153­2003  del  10  de  octubre  del  2003  (REF. 
CU­431­2003),  suscrito por la Licda. Heidy Rosales, Jefe Centro de 
Planificación  y  Programación  Institucional,  en  el  que  remite  el 
documento  sobre  “ Proyecciones  de  matrícula  UNED  Primer 
Cuatrimestre del 2004). 

SE ACUERDA: 

Remitir  el  documento  citado  a  la  Comisión  de  Políticas  de 
Desarrollo Estudiantil y Centros Universitarios, para su análisis. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 12) 

Se  conoce  nota  del  7  de  octubre  del  2003  (REF.  CU­438­2003), 
suscrita  por  la  Licda.  Rosa  Rodríguez,  Presidenta  Corredor 
Biológico  Diriá,  en  la  que  invita  a  la  actividad  con  motivo  de 
celebrar el 12 Aniversario del Bosque Nacional Diriá. 

SE ACUERDA: 

En  vista  de  que  la  actividad  fue  el  14  de noviembre  del  presente 
año, se toma nota de la invitación. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 13)



­  17 – 

Se recibe oficio OR/470/2003 del 17 de octubre del 2003 (REF. CU­ 
445­2003), suscrito por el Lic. Daniel López, Jefe de  la Oficina de 
Registro,  en  el  que  remite  el  informe  de  matrícula  del  tercer 
cuatrimestre 2003. 

SE ACUERDA: 

Agradecer la información brindada y se toma nota. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 14) 

Se  conoce oficio  JD­1212­10­03  del  27  de octubre  del  2003  (REF. 
CU­458­2003),  suscrito  por  el  Sr.  Eladio  Carranza  Picado, 
Vicepresidente de  la Junta Directiva y Representante de  la OLIES 
ante  la  Junta  de  Pensiones  del  Magisterio  (JUPEMA),  en  el  que 
remite  los  documentos  relacionados  con  el  Proyecto  de  Ley 
15.295. 

SE ACUERDA: 

Agradecer  al  Sr.  Eladio  Carranza  la  información  brindada  y  se 
toma nota de la misma. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 16) 

Se  recibe  oficio  CII.23­2003  del  10  de  noviembre  del  2003  (REF. 
CU­470­2003), suscrito por la Licda. Jenny Seas, Coordinadora a.i. 
del  Consejo  Institucional  de  Investigación,  en  el  que  solicita 
aclaración sobre el acuerdo tomado en la sesión 1560­2002, sobre 
el desarrollo de la investigación en la Universidad. 

SE ACUERDA:



­  18 – 

Remitir  a  la  Comisión  de  Políticas  de  Desarrollo  Académico  el 
oficio CII.23­2003, para su análisis. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 17) 

Se  recibe  nota OBE­03­284 del  28 de octubre  del  2003  (REF. CU­ 
464­2003),  suscrita  por  el  Dr.  Jonatán  Morales,  Coordinador  de 
Cultura y Deporte, en el que informa acerca de la organización del 
Torneo Interno. 

SE ACUERDA: 

Tomar nota de la información. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 18) 

Se recibe oficio SCI­950­2003 del 11 de noviembre del 2003 (REF. 
CU­474­2003),  suscrito  por  el  Dr.  Luis  Gerardo  Meza,  Rector  y 
Presidente  del  Consejo  Institucional  del  Instituto Tecnológico  de 
Costa Rica, en el que remite el pronunciamiento del TEC sobre las 
negociaciones  del  Tratado  de  Libre  Comercio  entre  Estados 
Unidos y Centroamérica. 

SE ACUERDA: 

Agradecer  al  Consejo  Institucional  del  Instituto  Tecnológico  de 
Costa Rica el envío del pronunciamiento citado. 

ACUERDO FIRME



­  19 – 

ARTICULO V, inciso 19) 

Se recibe oficio DICU­980­2003 del 12 de noviembre del 2003 (REF. 
CU­476­2003),  suscrito  por  el  MBA.  Luis  Fernando  Barboza, 
Director  de  Centros  Universitarios,  en  el  que  informa  sobre  los 
nuevos integrantes del Consejo de Centros Universitarios. 

SE ACUERDA: 

Tomar nota de la información. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 20) 

Se  recibe nota del 11 de noviembre del 2003  (REF. CU­487­2003), 
suscrita  por  la  Sra.  María  Elena  Molina  Vargas,  Profesora  de 
Jornada Especial en la Escuela de Ciencias de la Educación, en el 
que solicita apoyo para ingresar a la Maestría en Derecho. 

SE ACUERDA: 

Solicitar al Consejo Asesor de Becas y Capacitación que atienda la 
solicitud  de  la  Sra.  Molina,  de  conformidad  con  la  normativa 
vigente, aprobada en sesión 1470­2000, Art. III, inciso 1). 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 21) 

Se  recibe  oficio  CIDREB­A.R.B.­03­1013  del  25  de  noviembre  del 
2003 (REF. CU­493­2003), suscrito por  la Licda. Rita Ledzma, Jefe 
del  Centro  de  Información,  Documentación  y  Recursos 
Bibliográficos, en el que adjunta el  Informe de participación en el 
Curso:    Academia  Itinerante  de  Archivos:    Organización  y 
Sistemas  de  Archivos,  realizado  en  Guatemala  del  16  al  26  de 
setiembre del presente año.



­  20 – 

SE ACUERDA: 

Agradecer a la Licda. Ledezma el envío del informe y se toma nota 
del mismo. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 22) 

Se conoce oficio CIDREB­A.R.B.­03­1014 del 25 de noviembre del 
2003 (REF. CU­494­2003), suscrito por la Licda. Rita Ledezma, Jefe 
del  Centro  de  Información,  Documentación  y  Recursos 
Bibliográficos, en el que presenta el informe de su participación en 
el Encuentro  Internacional de Bibliotecas Universitarias, realizado 
en Colombia del 11 al 13 de setiembre del presente año. 

SE ACUERDA: 

Agradecer a la Licda. Ledezma su informe y se toma nota. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 23) 

Se recibe oficio CII 32­03 del 28 de noviembre del 2003 (REF. CU­ 
499­2003), suscrito por la Licda. Jenny Seas, Coordinadora a.i. del 
Consejo  Institucional  de  Investigación,  en  el  que  presenta  la 
rendición de cuentas sobre el uso del presupuesto del CII. 

SE ACUERDA: 

Remitir  a  la  Comisión  de  Políticas  de  Desarrollo  Académico  el 
oficio CII 32­03 del Consejo Institucional de Investigación, para su 
análisis. 

ACUERDO FIRME



­  21 – 

ARTICULO V, inciso 24) 

Se  recibe nota PPMA­491­2003 del 4 de diciembre del 2003  (REF. 
CU­501­2003),  suscrita  por  funcionarios  del  Programa  de 
Producción  de  Material  Audiovisual,  en  la  que  plantean  dos 
preocupaciones,  sobre  la  naturaleza  del  Programa  y  el 
nombramiento del Coordinador. 

SE ACUERDA: 

Informar  a  los  funcionarios  del  Programa  de  Producción  de 
Material  Audiovisual  que  el  nombramiento  del  Coordinador  es 
competencia del Consejo de Rectoría. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO V, inciso 25) 

Se recibe nota CECED­155­2003 del 4 de diciembre del 2003 (REF. 
CU­502­2003),  suscrita  por  la  M.Sc.  Roxana Morales,  Profesional 
del  Centro  de  Capacitación  en  Educación  a  Distancia,  en  la  que 
adjunta el informe sobre su participación en el Curso: “ Diplomado 
en Multimedia, Redes y Videoconferencia aplicada a la educación” . 

SE ACUERDA: 

Agradecer a la M.Sc. Roxana Morales el informe enviado y se toma 
nota. 

ACUERDO FIRME 

ARTICULO VI, inciso 1) 

Se  conoce  nota  CR/2003­0802 del  8  de  setiembre  del  2003  (REF. 
CU­451­2003), suscrita por  la Sra. Ana Ruth Chinchilla, Secretaria 
del Consejo de Rectoría,  en  la  que  transcribe  el  acuerdo  tomado 
en  sesión  1295­2003,  Art.  III  del  16  de  junio  del  2003,  sobre  la



­  22 – 

consulta de la Vicerrectoría Académica, referente a la definición de 
“material tangible” . 

SE ACUERDA: 

Remitir  este  asunto  a  la  Comisión  de  Políticas  de  Desarrollo 
Organizacional y Administrativo, para su análisis. 

ACUERDO FIRME 

AMSS**


